usq; ad patrum nostrorum etatem appellata est: & adhuc infra. Alba nos eum incoluisse montem. Suetonius uero scribit. V espasianum Imperatorem templum diui Claudi in monte celio edificasse. Et Iulius Capitolinius in gestis rebus Tetrici tyranni. Tetricorum domus fuit in monte celio. contra Lisium Metellinum. Habent etiam M. Ciceronis officia libro tertio. ubi uitia in uendendis prediis indicandane sint: disputat. Cum in arce augurium augures acturi essent: iussissent q. T. Claudium centimanum. qui edes in celo monte habebat demoliri eas: quarum altitudo officeret auspiciis. emit Calphurnius lanarius. Fuerunt quoq; eo in monte. Fauni. Veneris. & cupidinis: aliorumq; deorum edes. are. & templo: & urbis descriptio: quam Sexti Rusi fuisse diximus credere: multa ponit publica. i eo monte edifitia: Macellum magnum. Lupanarios. Antrum. Cicropis: cohortes quinque uigilum: Castra peregrina. Spolarium. & armentarium. De quibus quid habemus compertum in posterioribus dicemus. Nunc uero nostri christiani ritus ecclesiis. mons ipse in primis est ornatus. Nam ea in parte ad qua in palatinum montem uerges. chuum scauri habet. Nunc monasterium. & Beati Gregorii ipaternis edibus ab eodc edificatum. Inde est sanctorum Iohannis & Pauli ecclesia. cuius superbi olim edifitii. palatio. quod ex romanis pontificibus inhabita uerint nonnulli. & nunc fene funditus dilato. continentur curie hostiile fundamenta. Et medio in eius montis dorso. hinc aqueductus forme superbissimi sumptuosissimiq; operis. etiam nunc extant: quarum unam cubitales littere Antonini caracalle quam in capitolium perduxit: alteram. a Claudio in auentrum perduc tam. tituli eius imperatoris. marmorea incisi tabula. que iuxta lateranense xenodochium cernitur: fuisse ostendunt. quamquam ueteres illas fuisse credimus formas a Claudio Antonihoq; restauratas. Claudiam. uero cum maiori ex parte corruisset. Adrianus papa eius nominis primus. Anno nunc sexentesimo uigesimo restaurauit. Sunt ad ipsas formas extracta hospitale quod dicitur saluatoris. & ecclesia sancte Marie in donica. breui ut patet ruitura. Alteraq; ecclesia sancti Stephani rotunda: de ipso monte celio cognomen habens: quam tecto nunc tarente marmoreis colunis. & crustatis uarii coloris marmore parietibus. musiuoc; opere. inter primas urbis ecclesias ornatissimam: fuisse iudicamus eam: que in Fauni ede prius fundata fuit. quam simplitius primus papa: aut extruxit. aut quod magis credimus exornauit. Cernitur.

nunc integra ad eius montis sinistram. sanctorum quatuor coronatorum ecclesia: quam Honorius primus papa ciuis romanus. in castris peregrinis a fundamentis extruxit. Sed cum postea ad annum Christi octagesimum quintum supra millesimum ab Henrico secundo Imperatore theotonico destructa fuisse: Pascalis secundus papa eam instauratam palatio quod nunc cernitur insigni decorauit. Et sancti Erasmi monasterium quod in forma Antoniana cernitur. Adeodati primi pape opus fuit. Proximum isti operis in monte celio est xenodochium lateranense: quod Romanorum ciuium cura impensisq; edificatum hospitalitatem seruat. Ventum est ad lateranensem ecclesiam capitulum apostolorum cferuat. ceteraque sanctimonia & basilice ediumq; sanctissimarum structura. toto orbe celeberrimum. Ipsa edes. q; a Flauio Constantino data fuit beato Silvestro poni dici. constantiniana basilica est appellata. Ideo lateranensis quoq; dicta: q; lateranum nobilissime gentis illa fuerit palatia. Julius namq; capitolinus de M. Antonio Aurelio dicit. educatus est in eo loco i quo natus. i domo aui sui. iuxta edes lateran. Et beatus Hieronimus ad Marcellam: quis credat mulierē nobilem & potentem. i domibus laterani: qui neroniano truncatus est gladio. publice penitenti am egisse. Credimusq; illū fuisse de quo Cornelius Tacitus in hec uera scribit. Suellio Cesonino & Plantio Laterano mors remittitur: & paulo infra proximam necem Platti Lateram Consulis designari. Nero adiungit. adeo propere ut non amplecti liberos: non illud breve more arbitrium permetteret. Ea sicut romanorum pontificum primaria est sedes: sic ab eoru plurimis oī habitata fuit. Nūc uero palatia tanto principatu dignissima: quibus circundata fuit basilica: maiori ex parte corruerant: breui nullum alicubi passura habitatorem. Sed tu pater Eugenio. aule fastigia primum: deinde alias circa particulas. magno instauratas impedio: perficere pergis. Monasteriumq; magni. ac ut in etate nostra insani operis addidisti: Cuius fundamenta cum in uinetis altius effoderentur: quāta ibi olim fuerit operum magnificentia. ostenderunt quando quidem octenos denoscē pedes sub uinea & orto de fossa tellus. aperuit fornices. Cameras. paumenta: & iacentes diuersi coloris colunas: exsectasq; marmore tabulas: ingemisq; operis statuas: & alia que non modo etate nostra: sed multis ante seculis excitata ceteris in italie urbibus superant edifitia. Visitur quoq; in celo monte portam inter nūc dictam maiore: quā diximus olim fuisse neuiam: & amphiteatrum

299

semidirutum : quod Statili Tauri maiores appellaerunt : sancte crucis in hierusalem ecclesia / Helene Constantini Flau gemetricis opus : coniunctumq; est monasterium quod a cartusiensibus nunc incolitur . Eam ecclesiam in palatio Sosoriano edificata scribit in romanorum pontificiis rebus gestis / Petrus lateranensis ecclesie bibliothecarius . Et alios scriptores uidemus affirmare . Veneris & Cupidinis templa : simul eo in loco fuisse coniuncta . Exquiliarum deinceps edificia inuestigemus . Ex quibus esse montes duos / ex M . Varrone ostendimus : celebrior tamē pars fuit que a foro Traiani & turribus / quas nunc comitum & militie appellatum incipiens / per montem cui caballo est nunc appellatio ad terras Diocletiani protenditur / definitq; ad portam olim exquiliinam / nūc sancti Laurentii aut taurinam . A Dioctiani uero termis continuat altera exquiliarum pars per montem / qui nūc habet celeberrimam sancte Marie maioris basilicā / protenditurq; per sancti Antonii / sancte brax edis / sancti Viti in macello / sancti Eusebii ecclesiariū fines / ab ipsa Gai Marii trophea / quo usq; latinam offendit uiam : que ab amphiteatro / siue ut nunc dicitur colosseo / incipiens / ad sanctorū quadraginta martirum / Clementisq; ac Petri / & Marcellini ecclesias continuas : prius q; neutam olim : nunc maiorem attingat portam / celium montem ab ipsis dirimit exquilius . Nec tamē mons qui secundum eam uiam / hinc ad sanctorū quadraginta martirum & Clemētis : inde ad unacula Petri & Martini in montibus producitur ad Gai Marii trophea in exquiliarū parte annumeratus est : sed proprium habuit carinarum nomen . Eset nobis nūc / istitutum supra more secuturis : quid exquile uel uetusti uel nouoperis edificitorum habeant / explicandum : sed quia nonnullos fore non ambigimus / qui alia exquiliarum designationis / q; nostram auctoritatē requirant / duos qui sunt ex uniuersa urbe reliqui colles ostendemus / certa quoq; descriptio certissimas ostendet exquiliis . Vidimus a Marco Varrone & Tito Liuio capitolii . auētinū palatinū . celiū & iamiculū montes : parti i primā urbē . cōclusos : parti regibus additos . Scribit uero Liuius libro primo Seruiū regē / cū aplificāde urbi animū adiecisset : addidisse duos colles : grinalē / uiminalēq; : deinceps auxisse exquias ibiq; ipsū ut loco dignitas fieret habuisse / aggere / fossis & muro circundidisse urbē . Cum ergo quirinalem collē satis super ostenderimus illum esse quia porta flumentana / nūc populi ad collinam usq; / nūc salarium pertinet / constare est necesse / uiminalē qui simul cū illo urbi additus fuit / cōluctū .

fuisse : & sic collis qui post sanctam susannam / secundum hortos Salustii protenditur : & uiminalis fuit & porte in quam definebat / nūc partim domine p̄tī sancte Agnetis / partim numentane : uiminalē dedit appellatiōnem . Consequēs & necessariū fuit : ut postq; Seruius quirinali & uiminali addito : deinceps auxit exquilias / ceperit bifurcatum / qui ad celum mōtē iteriacebat . Nec illi alii q; duo exquilia / montes esse ullatenus potuerunt . Interiacens uero / bifurcatus sicut diximus / exquilias monticulus / in cuius p̄tē sancti Laurentii in pamspna monasteriū uisitū : Subur ne uocabulo cōprebēsus fuit . Nec uero ros fugit descriptos supra montes adeo iterse alicubi cōtinuatos : ut nec ab itētius īspiciētē / nūc eōz diuisio secerint / nec satīs ītelligi possit . Quāobrē uelim mecum peritiores considerent / tales huiusmodi continuationis montium causas fuisse : a quibus urbem romam supra illorum qui ipsas ignorant causas fidem obstupendā admirabilemq; fuisse . Primum quia quirinalem collē ad portā usq; oīn flumentanam / uel flamineam / que nūc populi dicitur / p̄tē diximus / nos ita corrigimus : ut colli quē grites appellari quirinalem fecerunt / tumulum fateamur a Tarquinio Prisco additum : de quo Plinius urbem romam libro tertio describens inquit . Claudiū r̄ romā ab oriente aggere Tarquini superbi / inter prima opere mirabili / nāq; eū muris equauit : qua maxime patebat aditu plāno . Estq; is tumulus / quē monasterio nūc sancte Marie in populo supereminētē ad pintiani usq; palatii fundamēta p̄tendi uidemus . Quēadmodum uero quirinali iugo qui omnium urbis mōtūm parte una caput erat : agger ille mirabili ac insano opere est additus : ita conualles Riuicq; / quibus alii dirimebantur montes / iactis fornīcibus sunt equati : & nedum riuis ipsis & depressis locis / super impositi sunt aplissimi fornices / amplioribus postea edificiis onerati : sed ipsis etiam montium uisceribus excauatis / profossisq; tota penz urbs pensilis est facta . Sunt enim Liuii secundo ab urbe condita libro hec uerba . Tarquinius foros in cīrcō faciendo curauit : & cloacā / que maxima receptaculum ōnium purgamentoq; urbis sub terrā agēdā quibus operibus / uix noua hec magnificētia quicq; adequare potuit . Et Plinius libro uigesimo sexto . Preterea cloacām operum omnium dictū maximam : suffossis montibus / atq; ut paulo ante retulimus : Urbe penili subtusq; nauigata . Id Marcus Agrippa fecit i edilitate post cōsulatū corruatis septē amībus / cursu precipiti torrētū modo / rapere atq; auferre omnia coactis . Sed iā mōtis axquilia / quirinalis . & uiminalis

collum ac carinarum, & suburre monticulorum: uetus & noua, describemus edificia: futurum confisi, ut pridem nobis, sicut & multis esse uidemus, obscuram, clarissimum olim notitiam locorum, non parua ex parte oculos ponamus. Eam exquiliarum partem quam ad turres comitum militiarum diximus ichoare, nunc obmittemus: & adfori traianicinus puerunt, descriptionem illa reseruabimus. Prima eius montis edificia quorum ad dexteram maxime cernuntur ruine, corneliorum genitus domus fuerunt: nec facile tota in urbe cuiuspiam priuati uiri, aut alterius familiie, domus, tam certa cognoscitur, retinet priscum nomen ultius corneliorum dictus: retinet & ruine quas uulgo corneliorum termas appellat. Et ingentia queq; edificia, termas nunc ab imperitis appellari: facit magnitudo terminarum Antonini & Diocletiani imperatorum, de quibus suo loco diffuse dicemus. Visuntur ea i corneliorum via, ad sinistram, statue ingentes due colosse, senum seminudorum, qui cum reliquo iaceant corpore, pectus atracto, brachiorum altero caputq; sustentant: altero, cornu copie mununtur. Eas, Saturni Bachiq; statuas fuisse, Apollodrus quidam, qui romani anno ante centesimum descriptis: affirmat: ad dices proximis in ruinis, quorum frontispitium non omnino corruit, eo rù deorù tēpla fuisse. Proximo ac pene contiguo, loco sunt, lapidei caballi, Praxitelis unus, alter Phidie: ut tituli indicant: opera, sane tantis, opificibus digna: q nullus mil. is ante actis seculis inuentus est, qui nondum ea magnitudine, omnem inuentum formam superante: sed uel minima uel mediocri statura, equum similem, uel saxo excidere, uel eramento fundere, aut eudere nouerit. Tiriadiatis eos Regis armeniorum fuisse, Sexti Rufi descriptio intuit. Fuitq; is Tiriates Rex, quem ut romanum uenturum, laute exciperet Nero: Theatrum Pompei unus ei opera, totum, inaurasse, Cornelius Tacitus, Pliniusq; sūt auctores. Et quidem Praxitelis ac Phidie opera, multas statuas, multa signa, romanam a multis & ab ipso Tiriadiate, ex asia greciacq;, fuisse aduersa Plinius sepe ac diffuse scribit. Eadem in exquiliarum parte, qua ex monte prospectus est, in depresso urbis partem, hortorum Mecennatis uisuntur reliquie, adeo etiam nunc superbe, ut cetera que ubiq; habet italia, noai operis superent edificia: ut non immerito Oratius Mecennate in odis redarguerit, q nimis sumptuosus esset in edificando, maxime cū esset senex. Suntq; hi uersus. Nō ebū necq; aureū mea renidet i domo lacunar. Nō trabes binetice premunt colūnas. Ultima recisas affrica.

Et in eadē oda Tu secāda locas marmora: sub ipsum funus: Et sepulcri immemor, struis domos. In alia autē oda. Molem propinquam nubibus arduis, obmitte mirari: beate. Extatq; pene ite gra turris, ex qua Sue tonius Tranquillus, Nerone scribit, spectasse urbis incendium: & i scenico habitu decantasse: quam turrim uulgo nunc uerbo: ut ferme in omnibus multarum fillabarum nominibus assolet: sincopato: mesam: p mecenatianam appellat: sicut pontem milium pari corruptela mollem dicunt: nec est ea in regione femella, que quid fuerint ille ingētes, rūne interrogata, non dicat: eā fuisse turri, ex q Nero crudelis urbē incendio flagrantem: ridens gaudensq; spectauit. Cernere uero est nullum in roma aliud esse locum, ex quo tota urbs sub aspectu ueniat. Incolit eā hortorum Mecennatis edificia, & quantum opes suppetunt instaurat alter nostri seculi Mecenas: summe humanitatis liberalitatisq; uir: & studiorum humanitatis: que apprime doctus est, cultor amātissimus: Prosper columensis, sancte romane ecclesie cardinalis, adeoq; purgādo & instaurando, illis in edibus est profectum, ut subiecte montis exquiarum radicibus: areeq; incipientis ab ea, in summam edium partē ascensus, palimenta marmoreis uarii coloris taxillis compacta uisantur: si ab omnibus, quot, quot romana curiam, aut inhabitant, aut aduentat, uiris ingenio, doctrina, & uirtute preditis, summa cum delectatione cœetur. Nec moueat querquam, cui romanorum rerum monumēta minus sine familiaria, quod diximus, hortos tam superbis edificiis esse ornatos. Quod enim Plinius quasi indignanter libro decimonono scribit, cum prius horti ager pauperes esse consueissent: romanī nomine hortorum tunc in ipsa urbe delicias, agros, uillasq; possidebant. Idq; non solum in mecenatianis, sed in Salustianis: seruilianisq; hortis, appareat: q bus pauca i urbe romā partis magnitudinis edificia fuisse uidemus: Haebuit tertium ista exquiarum pars maximumq; ornamētum, q domos inter corneliorum & Mecennatis Virgilium poetam mātuānum, habitas se constat: Scribit enim Donatus grammaticus in illius uita. Habuit domum, rome in exquiliis, iuxta hortos mecenatianis, quamquam secesu campanie & sicilie plurimum delectaretur. Econtraq; ad eum qui se quitur, ut conitio, locum, infamia duo monumenta exquiae habuerūt. Male fortune fanum de quo Plinius libro secundo scribit: Et sceleratū siccum: quem qui Liuium primo libro accurate perleget sub eadem exquiarum parte, & ubi nunc iuturne, corrupte dicta, triuī regio incipit.

intelliget fuisse. Prius uero quā urbs roma luxum haberet: quem im-
 peratores orbem triumphantes inuenierunt: ornate fuerunt exquile
 rusticis uiris terram egregia & summa cum illius temporis laude colē-
 tibus. Nam Liuius cum libro decimo octavo dixisset agrū māle colere
 Césorum Probrum iudicabatur atq; ut refert Cato cum uirum bonū
 colonūq; dixisset: amplissime laudasse extimabant: inferius addit: rus-
 tice tribus laudatissime eorum qui rura habitant. Itaq; quatuor sole
 erat a p̄tibus urbis quas habitabant dicte. suburrana. Pallatina. Colli-
 na. Exquinal. Sed que p̄tinum iceperū uiri triumphales: aut ipsi impe-
 ratores insane molis extruere edificia quorum nunc ruinas tantopere
 admirāmur: cesserunt coloni & in agros suburbanq; de lati alteram
 pene romam que esset extra menia in circuitu construxere. Quod enī
 i hortorum Mecenatis descriptione supra dicere obmisimus: cum Ora-
 tius in odiis multis uerbis dissuadere conatus esset Mecenatine tam in
 sanas domorum extunctiones faceret: addit hos uersus. Quid q; usq;
 proximos Reuallis agri terminos. Et ultra limites clientium Salis au-
 rus: pellitur Paternos in sinu ferens deos: Et uxor & uir: sordidosq;
 natos: Qyam multos etiam in agros suburbanq; copulisse credamus/
 siue honesto natos loco siue plebeios & rusticos Dioclitianum Imperato-
 rem ut termas i exquiliis edificaret: quas nec barbari uictores iratiq;
 nec uetus nec improba manus eorum qui lapides ac marmora in ali-
 as uel sordidissimas extunctiones asportarunt: ita per annos mille &
 supra centum triginta post romani imperii inclinationem: demoliri po-
 tuerunt: ut non mirabile etiam nunc extet edifitium: & tale: cui quatu-
 or simula maiora que nunc habeat alibi italia principum uirorum palatia
 magnitudine & operis sumptuositate nullatenus sint equiperāda. Nec
 tamen satis scimus si Trebellius Pollio recte opinatus erit qui in tri-
 ginta tyrannorum gestis rebus de Pisone scribit quadrigas eius cum
 statuis ex marmore fuisse ubi postea Dioclitiani terme sunt edificate
 tam eterni nominis quam sacrati. Ipsiis in Dioclitiani termis ecclesia est
 nunc pene destructa sancti Ciriaci: que cardinalatus est titulus. Fuitq;
 a principio ipsarum termarum forniciis dedicata ad Ciriaci ac sotiorum
 cristi martirum honorem: quos ipsarum adhibitos termarū edi-
 ficationi cum maximinus a Dioclitiano Cesar dictus: festum cristianis
 diem celebrare uidisset: questionibus subiectos: & ydola spernentes: oc-
 cidiit. Sed dicenda de termis que multa sunt in hunc librum cōgerere